
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO TECNICO COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: INTERVENTO 8 "SENTIERISTICA NELLE FRAZIONI" FACENTE PARTE 
DEL PROGETTO DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI 
SANTA SOFIA" - CUP H17D22000020006 NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 2.1 
ATTRATTIVITA' DEI BORGHI (M1C3 I2.1) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA- 
NEXT GENERATION EU -LINEAB - DETERMINAZIONE DI RETTIFICA ERRORI 
MATERIALI

Data : 22/05/2025

N.  140
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
- la Delibera di G.C. n.82 del 11.11.2022 il  Comune ha approvato la governance ed il  

sistema dei controlli per l’attuazione dei progetti finanziati con il bando borghi PNRR, 
nonchè ha individuato i RUP dei 14 interventi di cui si compone il predetto “progetto”;

- la  Circolare  interna  della  Segreteria  Generale  presentata  il  01/03/2024  dal  titolo 
“MISURE ORGANIZZATIVE PER ASSICURARE LA SANA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E LA 
RENDICONTAZIONE  DEL  PROGETTO  “RIGENERAZIONE  CULTURALE  E  SOCIALE  DEL 
COMUNE DI SANTA SOFIA” – CUP H17D22000020006 NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 
2.1  ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  (M1C3  I2.1)  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  – 
NEXTGENERATIONEU - LINEA B” con la quale è stata aggiornata  la Delibera di G.C. n.82 
del 11.11.2022 e dettagliati modi e tempi dei controlli.

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il DUP Documento Unico di Programmazione 2024- 2026 nel quale è stata 
confermata  la  realizzazione  del  progetto  CUP  H17D22000020006  NELL’AMBITO 
DELL’INVESTIMENTO  2.1  ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  (M1C3  I2.1)  FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - LINEA B”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

-  la delibera di GIUNTA comunale n. 85 del 28/12/2023 con la quale la Giunta comunale, in 
relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato 
il PEG 2024 contenente l'assegnazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione 
amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 2024 ed ha proceduto alla 
assegnazione delle risorse allo scrivente Servizio al fine dell’attuazione del progetto di che 
trattasi;

- la  Delibera del Consiglio Comunale n. del 27/06/2024 con la quale viene approvata la 
variazione di bilancio ed assegnata l'esigibilità all'anno 2024, il DUP rimane inalterato;



- la  nota  prot  6981  del  19/6/2024  il  Ministero  MIC  con  la  quale  prende  atto  della 
variazione dell'annualità di competenza del progetto

- il Decreto Sindacale n.23 del 11/06/2024 con cui il Sindaco ha prorogato l'incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscritta Geom. Cinzia Fantini  fino alla data del 
31/01/2025;

- il  provvedimento  di  nomina  PROT  556  del  13/01/2024  il  Sindaco  pro  tempore  del 
Comune di  Santa  Sofia nomina come Responsabile Unico di  Progetto (RUP),  ai  sensi 
dell’art.  15 del  D.Lgs 36/2023 l'arch.Lucia  Dignani  per  l'esecuzione  dell’intervento 8 
“SENTIERISTICA NELLE FRAZIONI” con delega di tutti gli atti necessari, lo stesso incarico 
viene rinnovato con prot n..7913 del 09/07/2024 dal nuovo sindaco pro tempore;

- il rispetto del Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
ai sensi dell'art.54 del Dlgs 165/2001, appurata l'assenza dei conflitti di interesse dello 
scrivente  ai  sensi  dell'art  6  bis  della  L.  241/1990  e  dell'art.7  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti e collaboratori del Comune approvato con Delibera di 
giunta 16/2014 del 07/02/2014.

Visto 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 il decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 07/06/2022 ad 
oggetto:  “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1-  digitalizzazione, 
innovazione,  competitività  e  cultura  Component  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  2 
“Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”, 
Investimento  2.1:  “Attrattività  dei  borghi”  finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextGenerationEU; con il quale sono approvate le graduatorie regionali delle proposte 
finanziabili e assegnate le relative risorse per la realizzazione dei progetti;

 il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Santa  Sofia  risulta  tra  i  progetti  ammessi  a 
finanziamento per un importo complessivo di € 2.302.407,10 con la seguente previsione 
di copertura finanziaria:  € 1.600.000,00:  trattasi del finanziamento massimo richiesto 
con il  presente  bando-borghi;  lo  stesso finanziamento  è stato  inserito  nei  bilanci  di 
previsione 2022-24, 2023-2025 e 2024-2026 e la rimanente quota mediante fondi propri 
del Comune previsti nei bilanci degli stessi anni; 

 il  disciplinare  d’obblighi  connesso  all’accettazione  del  finanziamento  concesso  per  il 
progetto di “RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI SANTA SOFIA ” – 
CUP H17D22000020006 tra il Comune di Santa Sofia ed il MIBAC è stato sottoscritto 
digitalmente  il  19/09/2022  (prot  11764)  ad  esecuzione  della  delibera  della  Giunta 
Comunale n. 67 del 19/09/2022;

 le varie rimodulazioni presentate ed autorizzate l’ultima delle quali risale al 05/11/2024 

Richiamati il  Regolamento  (UE)  2018/1046,  le   normative  e  le  circolari  PPNRR,  il  D.L.  n. 
77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021, i riferimenti normativi per il rispetto del principio 
del DNSH, i riferimenti normativi per il rispetto dei principi trasversali del PNRR quali, tra l'altro, 
il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di  protezione e valorizzazione dei  giovani  ed il  superamento del  divario 
territoriale;
Considerato che all'investimento sono collegati i target/milestone:  target europeo M1C3-16,
Considerato che  il  progetto INTERVENTO 8 “SENTIERISTICA NELLE  FRAZIONI”  È STATO 
INSERITO  ALL'INTERNO DEL  PROGETTO DI   RIGENERAZIONE  CULTURALE  E  SOCIALE  del 
comune  di  santa  sofia–  cup  H17d22000020006  NELL’AMBITO  DELL’INVESTIMENTO  2.1 
ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  (M1C3  I2.1)  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  – 
NEXTGENERATIONEU  -  LINEA  B"  per  un  importo  di  €  17.000,00  finanziato  mediante 
contributo PNRR della missione sopra citata;



Visto:
 il progetto esecutivo redatto dall’UTC del Comune ed approvato con  Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 86 del 13/11/2024 
 che  i  lavori  di  cui  sopra  sono  finanziati  con  fondi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 

Resilienza PNRR – MISSIONE 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – 
COMPONENTE 3 Turismo e cultura 4.0 – MISURA 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale  –  INVESTIMENTO  2.1  “Attrattività  dei  borghi 
storici”; 

 la Determinazione n. 289 del 12/12/2024,  esecutiva, con la quale si è provveduto 
ad aggiudicare i lavori  di manutenzione straordinaria del sentiero di cui trattasi alla 
Ditta  CLAFF AMBIENTE Soc. Coop. Agricola, C.F./P.IVA n. 03766490407, con 
sede legale in Galeata (FC) CAP 47010 Via Palazzina n. 9,

 con la stessa Determina il Respo del Servizio tecnico ha provveduto ad impegnare la 
somma  di €  15.417,82   necessaria  alla  realizzazione  dei  lavori  dell'intervento  8 
“Sentieristica  nelle  frazioni”   al  Cap.  02852  art.  00  "PNRR  –  M1C3-I.2.1-CUP 
H17D22000020006 -  SENTIERISTICA"  Miss.  10 Prg 05 Tit  1,  del  Bilancio  corrente,  che 
presenta  la  necessaria  disponibilità,  con  esigibilità  2024   procedendo  ai  seguenti 
subimpegni:

-   sub impegno a favore  della ditta  CLAFF AMBIENTE Soc. Coop. Agricola   con 
sede in Galeata (FC)  Via Palazzina n. 9, P.IVA n. 03766490407 per un importo 
di  €  15.217,66  complessivi  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria.
-   sub impegno per un importo di € 200,16  a favore  dei dipendenti del 
Comune  per l’incentivo all’art 45 Dlgs 36/2023;

 la lettera commerciale  Prot 14337 del 19.12.2024  con la quale   il Comune di Santa 
Sofia  e  la  ditta  CLAFF AMBIENTE Soc.  Coop.  Agricola,  stipulano  il  disciplinare  dei 
lavori;

 l’Ordine di Servizio da parte della DL all’Impresa che ha accettato,  prot. 1074 del 
30/01/2025 necessario ad  apportare migliorie al lavoro in esecuzione;

 la Delibera di Giunta Comunale n28 del 22/04/2025 esecutiva, con la quale è stata 
approvata la Perizia Suppletiva e di  Variante relativa al progetto 8 “Sentieristica 
nelle  frazioni”  CUP H17D22000020006” CIG   B4C350B0C5,  redatta  dal  Direttore 
Lavori, Arch. Lucia Dignani funzionario tecnico dell’UTC del Comune di Santa Sofia 
che comporta l’introduzione di lavorazioni complementari e di dettaglio, per le quali  
l’importo trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera e risulta 
un maggior importo netto dei lavori pari a € 1.088,02;

 l’atto aggiuntivo al contratto principale con lettera commerciale prot n  4144 DEL 29 
04 2025,

 la determina n.119 del 29/04/2025 è stata recepita da parte del Responsabile del  
Servizio  l’approvazione  della  Perizia  di  Variante  fatta  dalla  Giunta,  la 
rideterminazione  del  quadro  economico  ed  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva di € 1.323,41, iva inclusa, a favore della ditta CLAFF AMBIENTE Soc. 
Coop. Agricola con sede in Galeata (FC) Via Palazzina n. 9, P.IVA n. 03766490407 al 
capitolo 02852 art. 00 “PNRR – M1C3-I.2.1-CUP H17D22000020006 - SENTIERISTICA" 
Miss. 10 Prg 05 Tit 1, del Bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità 
necessaria alla realizzazione dei lavori in variante;

Considerato 
 che nella Determina n. 289 del 12/12/2024 e nella Determina n.119 del 29/04/2025 era 
stato indicato erroneamente il seguente  CIG  B2C350B0C5
 che il CIG preso mediante la piattaforma MEPA di Consip è il seguente B4C350B0C5.

 

Ritenuto dover procedere ad una rettifica di errore materiale con il presente atto in quanto 
trattasi di atto di gestione e pertanto di competenza del Responsabile del Servizio;



Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4-5-6 della L.241/90 è l'arch. 
Lucia Dignani
Vista la dichiarazione di atto notorio circa la insussistenza di conflitto di interesse resa dal 
Responsabile Unico del Procedimento , Arch. Lucia Dignani, agli atti dell’Ufficio Tecnico;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visti:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice degli Appalti;
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ed il vigente TUEL ;
-  la  legge n.  190/2012 “Disposizione sulla  prevenzione  e la  repressione della corruzione  e 
dell'illegalità nella P.A.;
-  Il  D.  Lgs.  n  33/2013”  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza, diffusione ed informazioni da parte delle P.A.”;
- il D. Lgs. 196/20023 “ Codice di protezione in materia dei dati personali”;
Viste le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 3 e 4;

DETERMINA

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di prendere atto che nelle Determine n. 289 del 12/12/2024  e n. 119 del 29/04/2025  il CIG 
indicato non era  corrispondente  in una cifra al CIG preso in fase di aggiudicazione tramite 
lo strumento  MEPA;

2. di dare atto che il CIG corretto è  B4C350B0C5;

3. di rettificare il Cig associato agli impegni n. 360/1/2025 e n. 427/1/2025;

4. di dare atto che l’importo  maturato dalla Ditta CLAFF AMBIENTE Soc. Coop. Agricola, 
P.IVA n. 03766490407, con sede legale in Galeata (FC) CAP 47010 Via Palazzina n. 
9, è compreso all’interno del quadro tecnico economico di progetto e risulta imputato al 
capitolo 02852 art. 00 “PNRR – M1C3-I.2.1-CUP H17D22000020006 - SENTIERISTICA" Miss. 
10 Prg 05 Tit 1, del Bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità  necessaria 
alla  realizzazione  dei  lavori  in  variante  come  descritti  nella  perizia  di  variante  per  la 
realizzazione  dell’intervento  8  denominato  “sentieristica  nelle  frazioni”  nell’ambito  del 
progetto di “RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI SANTA SOFIA” – CUP 
H17D22000020006 INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI (M1C3 I2.1) FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

5. di dare atto che il RUP del presente intervento è l'Arch. Lucia Dignani che attesta  la 
non sussistenza in relazione al presente atto di situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ;

6. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.  147-bis,  comma  1  del  T.U.E.L.,  è  insito  nella  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile del servizio, 
sottoscrizione  con  la  quale  viene  anche  implicitamente  dichiarata  la  regolarità  e 
correttezza della relativa azione amministrativa;

7. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  TUEL  è  stato  accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

La presente determinazione:



[ X] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[  ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
[ ] ha immediata esecuzione;
[ X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

IL VICARIO DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO

ARCH LUCIA DIGNANI
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


